

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

## Dokoła intryg niemieckich.

Najnowsze wiadomości Niemców przeciwko Polsce — wywołały żywe echo w prasie austriackiej. Zależnie od kierunku politycznego danego pisma — prowa dzona jest kampanja — pro i contra Pol sce. „Neues Wiener Journal” — zamieszca inspirowany artykuł, gdzie autor pojąć nie może, że słuszne pretensje Niemców — wywołały tak olbrzymie zde nerwowanie w całej Polsce. Autor po wiada, że Niemcy nie mają przeciwko Polsce wrogich zamiarów — przeciwnie, usiłowania Niemców dążą do ostatecznego pokoju w Europie — „tylko” chcieli by upewnić sobie w stosunku do Polski rewizję — niesłusznie ustaloną granic. (Niemcy nazywają rewizję granic — dą żeniem do utrzymania pokójki —).

Dzienniki nacjonalistyczne piszą naturalnie w tym samym duchu, jak — „Neues Wiener Journal” i otwarcie przyznają, że żądania Niemców są zupełnie uzasadnione i zapewniają braci swoich o sympatji i pomocy w walce o słuszną sprawę.

„8 Uhr Blatt” i dzienniki lewicowe atakują ostatni rząd niemiecki, zaznaczając, że Niemcy pod opieką i poparciem Anglików chcą wywołać nowe zaburzenia — w chorą jeszcze od ostatnio za danych ran Europie.

Jak wyglądałaby pokojowe tendencje Niemców — niechaj posłuży następujący fakt:

W Wiedniu istnieje stowarzyszenie pod nazwą „Bund der Deutschen in Oesterreich” — (Związek Niemców w Austrii).

W ub. sobotę związek liczący parę ty sięcy członków (przeważnie Niemców z Rzeszy) wysłał zawiadomienie o odczy cie politycznym dr. Ricke z Berlina na temat: „Niemcy — Francja — Polska”. Dzięki staraniom, uzyskałem kartę wstępu i znalazłem się w sali odczytowej wypełnionej po same brzegi.

Po krótkim przywitaniu przewodniczą cego odspiewano „Wacht am Rhein” i oddano głos Dr. Ricke.

Dr. Ricke zażył germanista, a razem i wróg polskości, nietyłe zajmował się Niemcami ani też zainawdżoną przez Niemców Francją, lecz cały swój odczyt skierował na temat Polski, przeciwko Polsce.

Dr. Ricke przez całe dwie godziny — krzyczał i przeklinał na całą gębę, wszystko co polskie. Nawoływał do zbrojne go powstania na Górnym Śląsku, do wy wolania zaburzeń w Polsce, do ewentual nego połączenia się z Sowietami, w końcu do wojny z Polską, byleby zniszczyć tego potwora, nie mającego, zdaniem dr. Ricke, racji bytu. Dr. Ricke nazwał „Pol laków burzycielami pokoju, rabusiami — słowem — najgorsze wyrazy, jakie tylko w mózgu takiego zajadłego szwabą by ty, rzucił na Polskę. W końcu nawoły wał dr. Ricke do stworzenia zbrojnej orga nizacji na terytorjum austriackim i do składki, celem niesienia pomocy orga nizacjom zbrojnym, które mają siedzibę w ukochanej ojczyźnie Wilhelma. — Dr. Ricke kończąc, powiedział: — Chwila czynu zbliża się — niechaj każdy z bronią w ręku czeka, by na dane hasło ruszyć do boju o słuszną sprawę, by po welować wyrządzoną Niemcom krzywdę przez Polaków. Na pożegnanie odspiewa no po raz wtóry „Wacht am Rhein” i zbirano do kapelusza na „Fundusz walki zbrojnej przeciwko Polsce”.

Niechaj posłuży odczyt dr. Rickego, jako niezaprzeczalny dowód, że Niemcy „łęsknią” sercem i duszą za utrzymaniem ładu i porządku w Europie.

Ta niepoprawna gadzina niemiecka siedziała by z pewnością cicho i nie pod nosiłaby tak śmiało łba do góry, gdyby nie Anglicy, którzy jako niepowołani opie kunowie, nietylko Niemców, ale i wie lu innych państw europejskich, zachęca-

## BIURO ARCHITEKTONICZNE I BUDOWLANE

Inżynierowie architektki

T. Struszkiewicz, M. Burstin, W. Strokołowski

Częstochowa, ul. Hubertowska № 4.

Wykonuje wszelkie roboty architektoniczne i inżynierskie, jak sporządzanie planów, kosztorysów, obliczeń statycznych, budowę domów dochodowych, willi budynków dla użyteczności publicznej, kościołów, zakładów przemysłowych, budynków gospodarczych, remonty i rekonstrukcje, projekty i budowę miast-ogrodów, kolonji urzędniczych i robotniczych, wszelkie konstrukcje żel.-bet., regulacje i kanalizacje miast i t. p.

— PRZYJMUJEMY RÓWNIŻ KIEROWNICTWO ROBÓT. —

ją państwo „bojaźni Bożej” do tak niebezpiecznych eksperymentów. Jedynie tylko polityka angielska, dodaje Niemcom otuchy, do tak zuchwałego wystąpienia. Anglja wzięła pod swoją opiekę Niemcy i Austrię, pożyczając powyższym państwom trochę grosza, chciałyby też wziąć Francję, Polskę i Czechy — pod swoje „opiekuńcze” skrzydło. Anglja, która nie jest powołaną do wtrącania się w sprawy polskie — zastępując w tym wypadku, nietylko germanofilską, ale jeszcze bardziej swoją własną egoistyczną politykę, powinna troszczyć się w pierwszym rzędzie o swoje sprawy własne i uregulować cały szereg piekających spraw wewnątrz kraju, a nie bawić się w opiekuna, nie mając ku temu z kompetentnej strony pełnomocnictwa.

Najlepszym dowodem wtrącania się przez Anglików w sprawy zupełnie obce jest Austrija, która zależna w pewnej części od Anglików, bo Anglicy substyrbowali pewną część pożyczki austriackiej, celem przeprowadzenia sanacji, z którego to tytułu Anglicy dyktują Austriakom, jak i co należy przeprowadzić, bo w przeciwnym razie — powiada Mister Norman — zamknę raz na zawsze kase, nie dam pieniędzy i Austrija będzie skazana na zagładę. Mister Norman — to głowa Angielskiego Banku Narodowego i to co Mister Norman dotychczas rozkazał, to mała i biedna Austrija musiała bezzwłocznie wykonać.

Austrija z powodu ogólnej stagnacji przemysłowej chciała zniżyć stopę procentową, Mister Norman sprzeciwił się temu, ale natomiast polecił zniżyć podatki, no i tak się stało. Ponieważ wszyst ko ma swoje granice, tak też i dyktatura w Austrii.

W parlamencie austriackim poseł — dr. Baner oświadczył w imieniu opozycji, że jeżeli Austrija nadal pozostawać będzie pod kuratelą angielską i nie pozbędzie się opiekuna, który w zbyt bujny i zarozumiały sposób uzurpuje sobie prawa, zupełnie nie przysługujące — dr. Banera uniemożliwi bez względu na fatalne skutki wszelkie obrady, aż do czasu załatwienia w odpowiedni sposób powyższej kwestji.

Mowa dr. Banera nie pozostała bez echa, gdyż w końcu ubiegłego tygodnia wyjechał do Londynu minister spraw za granicznych dr. Ahrer i gubernator Banku Narodowego dr. Reisch, gdzie mają Ministrówi Normanowi przedstawić sytuację, że człowiek o zdrowym mózgu nie potrzebuje opiekuna, tembardziej, że opie kun ma w domu swoim sporo kłopotów.

Anglicy, dając komukolwiek kredyt, żądają odpowiedniego zabezpieczenia nie tylko kapitału, ale też i osadetek, więc dyktatura, w którą tak chętnie się bawia jest zupełnie nie na miejscu.

o A d a m H a m p e l.

## Londyn pod wpływem Berlina

### Przyczyna podróży ambasadora Francji

Paryż. „Petit Parisien” pisze, że przyczyną podróży francuskiego ambasadora de Fleuriau do Paryża jest to, że rząd brytyjski zamierza przyjąć niemiecką sugestję w sprawie bezpieczeństwa jako podstawę rokowań, nie czyniąc ze swej strony żadnej propozycji.

Rząd francuski nie odrzucił tej podstawy rokowań, gdyż nie chce wykluczać żadnej możliwości porozumienia, lecz oba rządy odkryły w niemieckiej notce werbalnej niedokładności i lukę. Dlatego też odbyła się między Paryżem i Berlinem wymiana zdań, umożliwiająca rozszerzenie niektórych niemieckich formuł. Od rządu niemieckiego trzeba będzie zażądać nowych wyjaśnień.

Londyn i Paryż są zgodne co do tego, że warunkiem zasadniczym dla zawarcia paktu bezpieczeństwa jest wstąpienie Niemiec do Ligi Narodów. Kwestja, kto może być dopuszczony do per traktacji, nie jest jeszcze uregulowana,

ale także pod tym względem horyzont się rozszerza. Nie jest rzeczą niemożliwą, że dojdzie do europejskiego paktu defensywnego, do którego nie należałyby tylko niektóre państwa, jak np. Holandia, nie narazone na niebezpieczeństwo konfliktu. Ze strony angielskiej podnoszą przeciwko takiemu paktowi zarzuty ze względu na polsko-niemieckie trudności, lecz gdyby nawet wschodnio-europejski problem pozostał nierozwiązany i niemożliwym okazał się pakt europejski, do którego zmierza po lityka francuska, można przyjąć, że Francja pozostanie wprawdzie wierną swoim wschodnio-europejskim zobowiązaniom alianckim, lecz przyjmie pakt, do którego należałyby tylko mocarstwa zachodnio-europejskie i Niemcy. Francja jednak równocześnie starać się będzie o uzupełnienie tego paktu takimi umowami, któreby zadowolniły wschodnio-europejskich sprzymierzeńców francuskich.

## Tepienie polskości przez Sowiety

Obsadzają pogranicze swymi zausznikami

Za granicą naszą pozostało sporo polaków, zwłaszcza w miasteczku i okolicach Słucka. W zaściankach mieszka tam szlachta chodackowska, która społecznie niczem się nie różni od chłopów. Szlachectwo jednak, stanowiące ich dumę, i religja zachowały ich przy polskości.

Sowiety, deklamujące nieustannie o tolerancji narodowościowej, dyszały zaw sze nienawiścią do polskich zaścianków,

które nie rabowały, nie grabiły, nie mordowały. Nie stosowały też pomiędzy sobą komuny.

Ażby zniszczyć polskosc na Białej Rusi, a zwłaszcza wypędzić ją na pograniczu, „liberalne” władze sowieckie postanowiły dokonać „reformy rolnej” i ogłosiły rozporządzenie o przymusowym od 1 kwietnia b.r. wysiedleniu „właścicieli ziemskich”.

Końby się z tego uśmieł! Gdzież-

by w Sowdepji znaleźć właściciela ziemskiego. Tegoby i Diogenes nie dokazał. Chodziło tylko o upozorowanie tepienia polskości.

Zarządcono zramk rejestrację owych „b. właścicieli ziemskich”, której termin upłynął 20 bm. Od 1 kwietnia zaczęło się już rugowanie polaków.

Niedawno w Mińsku urządzone zebranie pracowników komunistycznych, którym udzielano instrukcji, jak należy postępować. Polecono im także wyrugować szlachtę chodackową, tylko wysiedlanie winno się odbywać ogólnie, „bez krzyku”.

A w ich miejsce mają przyjść na po granicze „rdzenni”, zaufani i zasłużeni komunistki!

Dywersonanci będą mieli silniejsze oparcie!

## BIURO MIERNICZE

GEOMETRY PRZYSIĘGŁEGO

K. Zalejskiego

Nowy-Rynek Nr. 2 dom

SS. Zborowskiego.

Przyjmuje wszelkie roboty RZADOWE i PRYWATNE.

## TELEGRAMY.

### Ambasador francuski konferuje z Herriotem

Paryż. Przybycie ambasadora francuskiego w Londynie de Fleuriau budzi ogólne zainteresowanie. Oficjalnym celem odwiedzin ambasadora jest udzielenie Herriotowi szeregu informacji, które jednak wobec dwukrotnej konferencji ambasadora francuskiego w Londynie z Chamberlainem i Baldwinem, przed wyjazdem nabierają znaczenia. — Odbywała się też dłuższa rozmowa Herriota z ambasadorem angielskim, lordem Crewe.

### Prasa angielska przerwała kampanję antypolską.

Paryż. Herriot jest zupełnie zadowolony z wyników rozmów, jakie osiągnął z min. Skrzyńskim.

Koła polityczne stwierdzają, że prasa angielska przerwała kampanję antypolską. Po sukcesach Skrzyńskiego Niemcy zmieniły taktykę i już nie chcą wejść do Ligi przed oznaczeniem daty ewakuacji terenów okupowanych przez Francję oraz przed opracowaniem systemu kontroli militarnej przez Ligę.

### Zamach bolszewicki na Besarabję.

Ryga. Ze sfer dobrze poinformowanych donoszą, że Sowiety przygotowują się w najbliższych dniach do zamachu na Besarabję. Opanowane mają być jednego dnia miasta Kiszyniów, Bendery, Tighina, Oknica i Czerniowce. Sposób przeprowadzenia ma być wzorowany na zamachu tallińskim.

### Wojenna mowa kandydata na Prezydenta Rzeszy.

Hamburg. Kandydat bloku prawicowego na stanowisko prezydenta Rzeszy Jarres wygłosił tu wielką mowę. Dowodził on, że polityka porozumienia z Francją nie przyniosła żadnych owoców i że nierównie skuteczniejszą byłaby polityka zaczepna z aliantami i wywołanie stanu wojennego. W mowie swej Jarres oskarżał przywódców partii centrum i demokratów, że w chwili krytycznej byli gotowi zgodzić się na utworzenie państwa nadreńskiego, niezależnego od Rzeszy.

### Turcja przygotowuje marsz na Irak.

Londyn. „Chicago Tribune” donosi z Angory: — Na granicy Mossulu



# Teatr „ODEON” Ulica Panny Marji Nr. 27. Program od poniedziałku 23 do piątku 27 marca 1925 roku.

Dziś Największa obecnie sensacja Europy! **FILM - OPERETKA** Dziś Największa obecnie sensacja Europy!

**Spiew — Tańce — Soliści — Duety — Chóry!**

## Dziewczę z Pontecuculi

Operetka filmowa w 6-ciu aktach muzyka H. Ailbout. Przekład Wincentego Rapackiego (syna)

### Refrain:

To straszna plaża  
To wściekła plaża  
Ach, to okropny czas  
A to ci plaża  
Okropna plaża  
I kto przyjąć mógł  
Zę będzie krach.

W roli tytułowej **ADA SVEDIN**

W roli księcia: **Charles W. Kayser**

Orkiestra i chóry pod batutą Kapelm. Dyr. **W. SIROTY.**

### Refrain:

A pomyśl dobrze  
Nim wybierzesz tarcę twoją  
A może ktoś, co umie coś  
Tu zjawi się,  
Rozważcie dobrze chaciej  
A może nocą tej  
Pokoik mały Twój  
Rozjaśni szczęścia źródło.

Początek o godz. 5-ej, 7-ej i 9 wieczorem. Szczęgoty w afiszach i programach.

**UWAGA:** Z powodu wysokiej dzierżawy obrazu, oraz kolosalnego nakładu na sprowadzenie solistów, chórów i specjalnego kapelmistrza, ceny miejsc podwyższone: Krzesło 2 zł., łóże 2 zł. 50 gr. i 3 zł. (razem z podatkiem).

skoncentrowano 78000 żołnierzy. Koleje francuskie w Syrii przewożą broń i amunicję, Franklin Bouillon działał charakterze doradcy politycznego Kemała Paszy w duchu antyangielskim. Sądzą, że Turcja, popierana przez Rosję, nie przyjmie niekorzystnej dla siebie decyzji w sprawie Mossulu, — lecz wspólnie z wahabitami pomaszkuje na Irak.

### Sprawa dymisji min. Thugutta załatwioną zostanie ostatecznie w środę.

Warszawa Wobec niecisłych wiadomości, jakie ukazały się w niektórych dziennikach warszawskich, jako by min. Thugutt zgłosił nowe poprawki do projektu ustawy o powołaniu do życia komitetu kresowego dla wschodnich województw i wywołanych z tego powodu nowych trudności. Min. Thugutt w rozmowie z przedstawicielami prasy oświadczył kategorycznie: „Żadnych nowych poprawek nie zgłaszałem. Projekt do życia wyemionowanego komitetu wyszedł od p. premera Grabskiego, który ostatecznie uzgodnił go w ub. sobotę ze mną. — Stwierdzam, iż wyniki trudności nie pochodzą odemnie”.

Na pytanie, kiedy się należy spodziewać ostatecznego załatwienia tej sprawy, minister odparł:

„Rada ministrów dziś nie zajmowała się tym projektem. Jutro wybrana podkomisja ma uzgodnić ostatecznie tekst projektu, który we środę musi być przedmiotem obrad Rady ministrów. Ja czekam do środy” — zakończył minister.

### Kandydatura gen. Sikorskiego na prezydenta Rzeczypospolitej?

Przed niedawnym czasem „Polska Zbrojna” donosiła, że p. minister spraw wojenskich wysłał do Paryża w nieujawnionej narazie bardzo ważnej misji, swego osobistego adjutanta, świeżo mianowanego podpułkownika Kukowskiego.

W nadeszłym ostatnio do Warszawy numerze paryskiego „Le Journal” znajdujemy artykuł wstępny, poświęcony przedewszystkiem gen. Sikorskiemu. Autor artykułu pisze o gen. Sikorskim: „Inżynier w Galicji za rządów austriackich, był już prezesem rady ministrów w Polsce, ujawniając zimną krew i stanowczość, które czynią z niego głowę państwa na dzień jutrzejszy”. Poza tem autor artykułu upewnia, że p. Sikorskiemu należy przypisywać zasługę zwycięstwa nad bolszewikami w 1920 r.

### Denuncjanci żydowscy przed sądem w Przemyślu

Proces o wykonanie 6 wyroków śmierci niewinnie oskarżonych

W Przemyślu rozpoczął się proces trzech braci Rubinfeldów: Michela, Gedali i Saula, mieszkańców wsi Sośnica, w powiecie Jarosławskim, oskarżonych o fałszywe denuncjowanie.

Dziś do sądu jeszcze w roku 1914 przy odroście Rosjan z Małopolski. — Gdy Sośnicę zajęła wojska austriacka, Rubinfeldowie doniesli im, że mieszkańcy wsi strzelali do wojsk austriackich. Wskutek tych denuncjacji 6 chłopów

Dnia 25-go MARCA 1925 R.  
W |Sali Gimnazjum Państwowego (III-cia Aleja 56)  
ODBEDZIE SIĘ:  
**WIELKI KONCERT**  
[z łaskawym współudziałem znanych sił:  
Ks. kan. Kossowskiego, Ks. Giebartowskiego i p. Z. Grochowskiego  
oraz chóru męskiego i orkiestry tegoż gimnazjum  
pod dyrekcją p. Makoszy.  
**POCZĄTEK O GODZINIE 8-ej WIECZOREM.**

austrjacki sąd polowy skazał na śmierć, szereg innych długich czas wzięzionych.

Proces wywołal wielkie podniecenie w okolicy. Sąd jest formalnie obłożony przez tłumy chłopów z dalszych i bliższych okolic. Śród żydów wywołało to panikę i zorganizowali oni „pogotowie samoobronne” w obawie przed wystąpieniami chłopów ruskich, którzy niedwuznacznie odgrają się żydom.

## Baczewskiego

WÓDKI:

CZYSZCZONA

PERŁA MOCNA

STARUKA

STARUCHA

ŻYTNIÓWKA.

### Plaga zamachów samobójczych.

**Zamach samobójczy dr. Boye**

Warszawa. Onegdaj późnym wieczorem popełnił zamach samobójczy w domu swego teścia 29-letni literat doktor filozofii Edward Grzegorz Boye, córki dr. Dytla, do wspólnego współżycia z mężem. Małżonka czuła żal do męża za skandal, jaki miał miejsce w Towarzystwie Literatów i Dziennikarzy w styczniu. Mianowicie dr. Boye napisał trzy rozprawy o literaturze dramatycznej Włoch, będące, jak się później okazało plagiatem prac krytyka włoskiego Adriana Tilghera.

Sprawą tą zajął się Zarząd Tow. Literatów i wydał w lutym orzeczenie że „dr. Boye popełnił czyn ten raczej z lekkomyślności, niż ze złej woli”.

Sprawa zdawała się już być załatwioną pomyślnie, gdy nagle żona dr. Boye odmówiła współżycia z mężem. Ten krok podziałał tak deprymująco na młodego literata, że targnął się na swoje życie.

### Pozyczka amerykańska dla miast.

W przejeździe przez Warszawę właściciel amerykańskiej firmy budowlanej „Ulen et Co” w Nowym Jorku oświadczył gotowość podjęcia pertraktacji w sprawie udzielenia drugiej serii pożyczki na roboty asanacyjne w miastach polskich w poprzedniej wysokości, t. j. 10 milionów dolarów drogą nabycia drugiej serii obligacji Banku Gospodarstwa Krajowego; postawił przytem warunek, aby koszta robót w każdym miesiącu nie były mniejsze, niż 1 milion dolarów i aby roboty obejmowały większe miasta, leżące obok siebie.

Podczas wstępnej rozmowy wysunięto ze strony polskiej żądanie zmiany warunków finansowych tej umowy. Żądanie to będzie przedmiotem obrad osobnej konferencji.

Przedstawiciele miast, posiadających powyższe warunki, wezwani przez Biuro Związku Miast, odbyli w Warszawie szereg konferencji i mając za sobą przednie powzięte uchwały reprezentacji miejskich, ustalili zgodnie między sobą listę miast, które z propozycji amerykańskiej firmy skorzystają.

Listą ta obejmuje miasta Zagłębia Dąbrowskiego: Sosnowiec, Dąbrówkę Górniczą, Będzin i pow. Będziński, reflektujące na wykonanie robót wodociągowych kosztem 4 milionów dolarów.

Kielce zamierzają przeprowadzić

roboty kanalizacyjne i wodociągowe oraz wybudować łaźnie i hale targowe, wydatkując na cel ten 1.700.000 dolarów.

Kalisz i Tomaszów Mazowiecki pragną przeprowadzenia wodociągów i kanalizacji oraz wybudowania hal targowych — pierwszy kosztem 2.500.000 dolarów, drugi zaś — 1.400.000 dolarów, wreszcie Bydgoszcz zamierza przeprowadzić kanalizację i wodociągi za 660.000 dolarów, razem na łączną sumę nominalną 10.260.000 dolarów.

Reprezentanci miast małopolskich zgodzili zręczyć się robót drugiej serii, zastrzegając sobie pierwszeństwo udziału w ewentualnych robotach trzeciej serii. Wykaz ten oraz żądanie zmiany warunków zakomunikowano już rzeczonej firmie. Po otrzymaniu odpowiedzi z Nowego Jorku od p. Ulena, rozpoczęła się pertraktacja na miejscu z przedstawicielami firmy. Ukończenie ich spodziewane jest w ciągu miesiąca.

Dzięki organizacji biur, posiadanych już przez firmę, przewidują, iż odpowiednie roboty będą mogły być rozpoczęte równocześnie we wszystkich 11 miastach (pierwsza seria robót obejmuje miasta: Lublin, Piotrków, Radom i Częstochowę) na łączną nominalną sumę przeszło 20 milionów dolarów, stanowi to przeszło 100 milionów złotych, co znakomicie przyczyni się do złagodzenia panującego obecnie bezrobocia, które daje się szczególnie odczuwać w Zagłębiu Dąbrowskim.

## KRONIKA.

**— Uroczystość Zwiastowania N. M. P.** Na dzień dzisiejszy przypada uroczystość Zwiastowania Najświętszej Maryi Panny. We wszystkich świątyniach miejscowych odprawione zostaną solenne nabożeństwa, jednakże w dniu tym święta nie ma, zostało ono bowiem zniszczone rozporządzeniem Prezydenta Rzplitej na zasadzie edyktu Papieża. — Wszystkie szkoły, urzędy i banki będą odbywały w dniu dzisiejszym normalne zajęcia. Także samo sklepy i instytucje handlowe będą otwarte, jako w dzień powszedni.

Numer „Gońca Częstochowskiego” ukaze się jutro o zwykłej porze.

**— Sprawa oddziału Spółdzielni kredytowej w Częstochowie.** Zgodnie z zapowiedzią w ub. poniedziałek o godz. 8-ej wieczorem w Starostwie odbyło się zebranie przedstawicieli sfer handlowych i przemysłowych w sprawie otwarcia w Częstochowie oddziału Spółdzielni Kredytowej Ziemi Polskich. Obradom przewodniczył zastępca starosty p. Dunin-Borkowski.

Sprawę uruchomienia oddziału Spółdzielni referował p. Arkadiusz Biłski, który zarówno odczytał statut oraz obszerny referat o patriotycznym zakresie działalności tej nowej instytucji kredytowej. Pomimo długich wywodów referenta zebrany naogół nie trafił do przekonania niejasne i zmierzające do absolutnej centralizacji paragrafy ustawy, wobec czego kilka osób w dyskusji ujawniło chęć zapoznania się z regulaminem dla oddziałów i inspe-

## TOWARY BIĄŁE

W WIELKIM WYBORZE ORAZ NOWOŚCI SEZONOWE — WIOSENNE.

Za gotówkę i na raty.

Ceny fabryczne

POLECA:

Magazyn  
Bławatny

J. Cholewickiego

II Aleja Nr. 23.

Dziś w freed magazyn będzie otwarty bez przerwy

Dziś w freed magazyn będzie otwarty bez przerwy

W czwartek dnia 26 b. m. za duszę

S. + P.

## ROMANA DYBALSKIEGO

Maszynisty H. P. St. Częstochowa.

Odprawiona zostanie Msza Święta o godz. 8 rano w Kościele Św. Rodziny. Na którą zapraszają kolegów i przyjaciół

**Żona i dzieci.**

ktoratów, który to regulamin przyrzekli p. Bilski nadesłał z Warszawy.

Na tem obrady zakończono o godzinie 10 wiecz.

**Wielki koncert w I-szem Gimnazjum państwowem.** Dziś, w środę, 25 bm. o godz. 8 wiecz. w sali I-go Gimnazjum państw. w im. H. Sienkiewicza (III Aleja 56) odbędzie się wielki koncert, urządzony staraniem Komitetu Rodzicielskiego. W koncercie łaskawie współdziałali przyrzekli: ks. kan. H. Kossowski, ks. W. Giebartowski i pp. A. i Z. Grochowski. Obfity program wykona orkiestra symfoniczna i chór męski uczniów I-go Gimnazjum.

Tanie bilety wejścia niewątpliwie zostaną rozchwytywane tak ze względu na wartość artystyczną koncertu, jak i ze względu na godny poparcia cel.

## Wielka katastrofa kolejowa.

**4 osoby zabite — 14 raniomych.**

W ub. poniedziałek wydarzyła się katastrofa kolejowa pod stacją Rogów. Pociąg kurierski Nr. 2, który wychodzi z Częstochowy o godz. 5-jej min. 28 po poł., przy zwrotnicy wjazdowej na st. Rogów pod semaforem wykołcił się, zapewne wskutek złego nastawienia zwrotnicy. Dwa wagony uległy kompletnemu rozbitciu. Cztery osoby poniosły śmierć na miejscu, zaś czternaście osób z poród pasażerów zostało ciężiej lub lżej raniomych.

Szczątki rozbitych wagonów oraz wagony wykołeczone zatarasowały oba tory, tak, iż wszystkie pociągi na linii Warszawa-Kraków dażą drogą okólną przez Łódź.

Na miejsce katastrofy przybyły pociąg ratunkowy i sanitarne oraz władze kolejowe z Warszawy. Akcja oczyszczania torów trwa.

Wobec zmiany marszruty pociągów osobowe z Warszawy przychodzą do Częstochowy ze znacznym opóźnieniem.

## Zamach samobójczy w mieczarni „Helena“.

W ub. poniedziałek o godz. 8-jej w. do mieczarni „Helena“ przy ul. Prawe Wały przybył młody człowiek, liczący lat około 25 i zażądał szklanki mleka, poczem wyszedł na chwilę; powrócił znów i wypławił mleko, poprosił o szklankę herbaty. Pijąc podaną herbatę, wydobyl papier i ją spokojnie pisał. — Trwało to czas dłuższy, aż wreszcie goście poczuli opuszczać lokal, zgłoszono światło w pierwszej sali. — Wówczas służba usłyszała przeraźliwe jęki. — Na krzesło siedział młody desperat z pianą na poparzonych wargach. Tuż obok stała wypróżniona z jodny buteleczka.

Na wszczęty alarm nadeszła policja i odwozła desperata do szpitala N. M. Panny, skąd po udzieleniu pierwszej pomocy przewieziono go do szpitala przy ul. Jasnej. — Jak się okazało, samobójstwo usiłował popełnić początkujący literat, Janusz Pobóg-Goszczyński, przybyły z Łodzi (Przejazd 4) do naszego miasta przed kilkunastu dniami i pozostający bez zajęcia. Zostawił on dwa listy, z których jeden adresowany do rodziców, drugi zaś — do komisariatu policji. Stan młodego desperata jest poważny, lecz życia jego nie zagraża niebezpieczeństwo.

W związku z powyższym wypad-

kiem nadmienić należy, że przed dwoma tygodniami zgłosił się do Redakcji „Gońca Częstochowskiego“ p. Pobóg-Goszczyński i zaproponował nam kolumnę nowelki „Czerywna Bronka“, nadmieniając przytem, że znajduje się w krytycznych warunkach materialnych. Od szeregu tygodni bowiem pozbawiony był pracy biurowej, gdyż firma warszawska w której pracował, zbankrutowała i nie wypłaciła mu nawet 3 miesięcznej odpłaty.

Nowelkę tę, pomimo fatalnych usterek, nabyliśmy li-tylko aby pomód początkującemu „literatowi“ w przejeździe do Łodzi. Tymczasem za kilka dni płodny autor, nie zamierzając opuszczać Częstochowy, przyniósł nam w ub. czwartek drugą nowelkę „Hrabianka Krysta“, której oczywiście nie mogliśmy nabyć ze względu na małą wartość literacką utworu.

Widocznie młody desperat popełnił zamach samobójczy z powodu nędzy, a zapewne i niesnasek rodzinnych, — gdyż, jak się dowiadujemy, posiada on podobno zamożnych rodziców w okolicach Łodzi.

— „Iskry“. Zeszyt 12, kontynuując zajmujący diariusz podróży T. Radlińskiego Sto dni w trzech częściach świata, historję Teatru narodowego H. Duninówny i Złoty sen Lamikał K. Rosinkiewicza, przynosząc jednak nowe artykuły, jak W. Prazmowski Najpiękniejszy dzień, K. Rudzińskiej Poznaj samego siebie i szkic historii Sokala p. A. Urbańskiego. Nieprzerwanie prężnowanie, Kącik D. Z., Nasze listy, Gazetka i stały kącik rozrywek dopełniają treści tego zajmującego zeszytu.

— **Pożar w barakach kolejowych.** W ub. poniedziałek o godz. 7 i pół wiecz. w barakach kolejowych st. Częstochowa z niewyjaśnionej przyczyny wybuchł pożar. Ogień strawił akta kontroli wagonów, kilka szaf itp. — Obok znajdował się hydrant, lecz nie było do niego węży, to też z trudnością jedynie zdołano pożar umiejscowić. Jest to zaniedbanie, do jakiego nie była powinna dopuścić istniejąca straż kolejowa.

— **Występna matka.** Przy ul. Prawe Wały przed domem Nr. 14 na leżone zostało dziecko pięciomiesięczne, liczące około 2-eh miesięcy życia. — Niemowlę narazie umieszczono u doręcznicy domu Jadwigi Łapaj, a następnie przewieziono zostanie do Domu Wychowawczego w Herbach. Za występna matką wszczęto poszukiwania.

— **Nie zawsze się udal.** Do sklepu spożywczego przy ul. Małej 22, należące do Marji Jakubczyk, dostał się przez tylne niezamknięte drzwi znany złodziej zawodowy, Stefan Mikiel, usiłując dokonać kradzieży. Zauważyła to córka właścicielki sklepu i złodzieja zatrzymała, ten jednak wyrwał się jej i zbiegł w niewiadomym kierunku. — Zawiadomiona policja odnalazła Mikielja na Zawodziu, aresztowała go i przekazała do dyspozycji sądziemu śledczemu.

— **Na kradzieży węgla.** — Schwytany został na kradzieży węgla z wagonów Stanisław Gawron, zam. w Rakowie przy ul. Długiej nr. 4. Protokół wraz z dowodem rzeczowym przesłano do Sądu Pokoju.

— **Ujęcie kieszonkowca.** — Eljasz Lewkowicz, Panny Marji 36, zameldował policji, że w czasie, gdy stał

przed domem, niewiadomy sprawca skradł mu z kieszeni 12 zł. — Przeprowadzone dochodzenie ustaliło, że kradzieży dokonał Jakób Krygier, Senatorska 12, na którego sporządzono protokół.

## Z KRAJU

(-) **Wykrycie organizacji komunistycznej w Łodzi.** Policja polityczna w Łodzi wykryła w dniu wczorajszym przy ul. Kamiennej nr. 2 — u p. Rapaportówny, kryjówkę organizacji młodzieży komunistycznej. — W chwili wkroczenia policji do lokalu, odbywał się zebranie dzielnicowe organizacji. — Aresztowano 10 osób i znaleziono wiele materiału obciążającego w formie biuletynu.

(-) **Pierwsza kobieta-adwokat w Polsce.** W tych dniach w Warszawie zdała egzamin adwokacki p. Wiewiórkowska, uzyskując tem samem prawo otwarcia samostajnej kancelarii adwokackiej. Będzie to pierwsza kobieta-adwokat w Polsce.

(-) **Grudziądz psią stolicą.** Jak donoszą pisma pomorskie, Grudziądz osiągnął w Polsce rekord co do liczby psów, których ponoć posiada najczęściej ze wszystkich miast naszego Pomorza. Do opodatkowania bowiem w magistracie zarejestrowano przeszło 1800. Pomnożywszy liczbę tę przez 10 zł. podatku rocznego, wypadnie dość pokazna suma dochodu dla miasta. Oprócz tego, jak podnoszą pisma, liczyć można jeszcze conajmniej dwieście „jazików“ niezameldowanych.

(-) **Misterny kunszt złodziejski.** Kupiec z Białej Podlaskiej, Hersz Kohn, miał w Warszawie niezwykłą przygodę ze złodziejami. Jadąc tramwajem Nr. 4, na Muranów, opatulony w futro, marynarkę i cztery kamizelki, przezorny zydek ukrył swój portfel z pieniędzmi i dokumentami w kieszeni, pod ową czwartą kamizelką. Zdawało się, że nie można już być bardziej zabezpieczonym przed kradzieżą, niż wielce ostrożny i z ruchem wielkowiejskim nie obyty, Hersz Kohn.

Na Muranowie jednak, gdy Kohn znalazł się już u celu podróży, spostrzegł się za zdumieniem, że portfel jego zginał z kamizelki. Okazało się, że złodzieje przecieli brzytwą futro, z kolei marynarkę, 4 kamizelki i dostali się do portfela. Zuchwałość złodziei tramwajowych posunęła się jednak jeszcze dalej, gdyż w drodze na Muranów opróżnili portfel z 1000 złotych gotówki, sam portfel zaś z dokumentami włożyli Kohnowi do zewnętrznej kieszeni futra.

## ZE ŚWIATA.

(-) **Z firmy Kruppa.** — Z kół przemysłowych donoszą, iż w czasie kon kursu o dostawę lokomotyw do Indji, — znana firma Kruppa przedłożyła ofertę o 20 proc. tańszą od najtańszej angielskiej. Firma dostawę otrzymała. Z tych samych kół donoszą, iż wspomniana firma przetopila w styczniu b. r. 80 tys. ton żelaza. Jest to podobno maximum produkcji w miesięcznym okresie, jakie wyprodukowała od czasu swego istnienia firma Kruppa.

(-) **Rekord czasu choroby.** W szpitalu miejskim w Edynburgu zmarła w tych dniach pewna kobieta, która

spędziła w tym szpitalu jako pacjentka 65 lat i 7 miesięcy. Umieszczono ją w szpitalu, kiedy miała lat 25, a zmarła, mając lat 90.

Przez cały ten czas leżała ona zawsze na tem samym miejscu i tylko dwa razy zmieniła łóżko, gdyż łóżko, na którym leży się dniami i nocami, nie „dożyje“ lat 65.

Początkowo umieszczono ją w szpitalu z powodu malarii, na którą cierpiała, podczas gdy jednak inne pacjentki już po tygodniach szpital opuściły, u niej występowało coraz silniej zarówno fizyczne jak i umysłowe osłabienie. Inne pacjentki, chorujące wśród takich samych objawów, po krótkim pobycie w szpitalu umierały, ona zaś żyła 90 lat i siostry mi łosierdzia tudzież lekarze tak dalece zżyli się z nią, że śmierć jej uważają obecnie za trudną do zastąpienia łuki.

## Miłość nie zna wieku

**Niemal stuletni Don Juan.**

Dzienniki angielskie donoszą z Aleksandrii, w Egipcie, że mieszkaniek tamtejszy, Mohamed Elabari, liczący dziesiąt 96 lat, rozwiódł się poraz siedemnasty i zamierza wstąpić poraz osiemnasty w związek małżeński!

Korespondent jednego z dzienników londyńskich, odwiedziwszy starca, stwierdza, że Elabari jest jeszcze człowiekiem pełnym sił, wyglądającym na lat sześćdziesiąt. Zapytany wiele posiada dzieci ze swych siedemnastu małżeństw, odparł, że nie wie dokładnie, ale z pewnością liczba ich wynosi nie mniej niż pół setki. Najmłodszy jego synek liczy obecnie sześć lat.

„Kaźda z mych żon — oświadcza dalej Elabari — kochałem prawdziwie, niestety, jednak zawsze krótko. Przez lat siedemdziesiąt usiłowałem zrozumieć kobiety. Wynikiem jedynym tych usiłowań był zawsze rozwód. W każdym razie nie żałuję moich siedemnastu małżeństw, no i żadnego z moich siedemnastu rozwodów“.

## Protokół

Z odbytego w dniu 3 marca 1925 r. posiedzenia Komitetu Organizacyjnego urzędzenia ba lu na rzecz Związku Inwalidów Wojennych w sprawie zlikwidowania wspomnianego Komitetu i ustalenia wpływów po dzień 3 marca włącznie i wydatków związanych z urzędzeniem balu:

Obecni: P. Edmund Reimschuessel, ppłk. Prawdzik Wacław, p. Tomasz Majer

wobec świadków vice prezes Z. Inw. Bandyry Konrada, preza Kuliśa Wacława, p. Berg-Hausena Kazimierza, Szulca Edwarda, Lichnowskiego Franciszka, Góreckiego Tomasa.

Skonstatowane list kwitujący i pokwitowane Gońca Częstochowskiego.

Ogólny wpływ: 641 40

a. Za bilety wplacono w Biurze Zw. Inw. 446 zł.  
b. Za bilety sprzedane przy wejściu i garderobę 81 50  
c. Dochód z bufetu brutto 19 90  
d. Za bilety zwrocone po balu 24 zł.  
641 40

Słownie Ogólny wpływ sześćset czterdzieści jeden złotych 40 groszy

Rozchód:

Zaproszenia, koperty i papier 40 zł.  
Wynajęcie pianina 50 —  
Światło 30 —  
Ekspedycja zaproszeń listami poleconymi 43 50  
Wynagrodzenie ludzi za pracę 25 90  
Wyprowadzenie szklanki 10 —  
Parafina do podług 4 —  
Lampka elektryczna 6 —  
Urządzenie bufetu 71 —  
283 15

Oprócz powyższych w wpływów zebrane drogą ofiar:

Od p. Rykara dwie butelki jarzębiaku  
Od p. Raichera dwie butelki wiśniaku  
Od p. Klepacza dziesięć butelek wódek  
Od p. Mikawskiego dwaście butelek wódek  
Od p. Pellecha piętnaście butelek wódek

Ogółem zebrano 37 butelek wódek, licząc po dwa złote za butelkę, co czyni 74 zł., następnie 4 butelki jarzębiaku i wiśniaku po 3 zł., co czyni 12 zł. Razem 86 złotych. Reasumując ogólnie wpływy suma wpływów zamyka się cyfrą 727 zł. 40 gr.

Wpływ 727 40  
Rozchód 283 15  
444 25 groszy

Czysty zysk 444 zł. 25 gr. z których do kasy Zw. Inw. wplacono 416 zł. 25 gr. (czterysta sześćdziesiąt złotych dwadzieścia pięć groszy) i w naturze 14 butelek wódek i 2 złote = 28 zł. (dwadzieścia osiem złotych)

Sumy powyższe uzgodniono. Komitet z dzisiejszym zostaje rozwiązany, zaś na wpłaceniu sum otrzymujemy urzędowe pokwitowanie przez Zw. Inw. Wojennych w Częstochowie.

Częstochowa, dn. 3 marca 1925 r.  
Podpisano Komitet i świadkowie, za zgodność z ordynalem Edmund Reimschuessel

## Lokal na bank

ze specjalnie wynarowanym skarbcom, do wynajęcia od 1 lipca w II-iej Aleji Nr. 22. Wiadomości Klecie ul. Kapitulna Nr. 8 u p. H. Brunera, lub w Częstochowie u Brzeskiego I-sza Aleja Nr. 6.

## Motory ropowe i gazowe, armatura parowa i wodna

firmy KÖRTING.

## „ELIBOR“

Spółka Akcyjna Handlowo-Przemysłowa

Oddział w Częstochowie

Biuro i sklep I-sza Aleja Nr. 14.

Składy ulica Piotrowka Nr. 2.

Telef. 75 — Biuro.

Telef. 280 — Sklep.

## NIE OMIJAJCIE OKAZJI DO ZBOGACENIA SIĘ!

Główna wygrana 350,000 złotych — prawie 70,000 dolarów.

Wygrano po złotych: 200,000, 150,000, 100,000, 50,000, 30,000, 25,000, 20,000, 15,000, 10,000, 5,000, 3,000, 2,000 i t. d. —

Ogólna suma wygranych przeszło 8 milionów zł.

## CO DRUGI LOS WYGRYWA.

Geny losów i klasy II Polskiej Państwowej Loterii Klasowej są nast.

Czwórć losu zł. 8. — Pół losu zł. 16. — Cały los zł. 32.

Losy są do nabycia w firmie: — ANTONI EGER — Częstochowa

Księgarnia — Aleja I-sza Nr. 14.

# Szlakiem Orła

Przekład z angielskiego H. J. P.

Dupiero, gdy zaczęła się uspakając, pochylał się nad nią jeszcze niżej i osuszył jej lzy własną chustką, a gdy to uczynił, usta drżały mu i mrugał oczami tak szybko, że niepodobniestwem było pochwylić ich wyraz.

— No, no, już dobrze — wymówił wreszcie. — Niema czego płakać. Do końca, coś mi zaczęła mówić, gdy ci przerwał. O ile mogę wynioskować, — dawałaś mi odprawę i miałas mi powiedzieć, dlaczego.

Ton jego brzmiał uspokajająco, niemal żartobliwie.

Podniosły oczy, Muriel ujrzała na jego twarzy zwykły łagodnie drwiący wyraz. Odważymy jej spojrzenie porozumiewawczym mrugnięciem.

— Tylko śmiało — rzekł — prosto w cel. Sprzykryłem ci się?

Odsunęła się zlekka od niego, ale bez odrazy.

— Sprzykryło mi się wszystko, wszystko — odparła z drżeniem w głosie i jakby namiętą skargą. — Ochl czemu nie dałeś mi umrzeć!

— Czy o to chodzi? — rzekł Nick. Usiadł na wałku otomany i zagłębił ściśniętą pięść w poduszke. — Wytlumacz mi to, co niejedno. Ale z ciebie tak twoje kurczaki; lada czem spłoszyć cię można. Odkądże to masz o to ze mną na pieńku?

Mówił wciąż żartobliwie, Muriel jednak rozumiała, że z nim żartować nie można; zresztą nie miała po temu najlżejszej chęci. Odrzekła mu z rodzajem nagłego oburzenia, sama dobrze nie wiedząc, skąd jej się ono wzięło.

— Nie mam z tobą wcale na pieńku. Nie jestem tak niedorzeczna. To zupełnie co innego.

— Nie sprzykryłem ci się? — zapytał Nick.

— Nie. — Gdybym naprzykład umarł jutro — a wiesz, że o to łatwo, Muriel, — byłoby ci trochę przykro?

I znowu, nie wiedząc czemu, uczuła się dotknięta tem pytaniem.

— Dlaczego mnie o to pytasz? Oczywiście, że byłoby mi przykro.

— Oczywiście! — potwierdził Nick, — ale niczyja przykrość na świecie nie zdołałaby mnie wskrzesić. To jest staba strona nas, biednych śmiertelników. Nie możemy tańczyć na własnym pogrzebie.

— Do czego ty zmierzasz? — zapytała Muriel z rozdrażnieniem.

— Do tego — odpowiedział z niezachwianą pogodą, — że można się wściec, pomyślawszy, iż ktoś będzie wylewał drogiecenne lzy na naszemu grobie, a my nie będziemy mogli tego widzieć. Zastanawiałem się nieraz nad tem, dlaczego zdrowszy los ani rusz nie chce nam u dzielić biletu wejścia na podobne widowisko. Dla moie lzy takie byłyby nieocenione.

Muriel poruszyła się niecierpliwie. Po co on to wszystko mówi!

On zaś ciągnął dalej w tym samym tonie, tak przeobrażony i niepodobny do samego siebie z przed kilku minut, że ta jego metamorfoza wydawać się mogła i gwałtowną wyobraźnią.

— Nie sprzykryłem ci się tedy; wyłalabyś odpowiednią ilość łez, gdybym umarł młodo. Tak; jestem młody, pomimo mojej przdyoty. Może wyobrażasz sobie, że zachodzi pomiędzy nami jakieś pokrewieństwo? Czy dlatego nie chcesz zostać moją żoną?

Zadał jej to pytanie tak nagle, że Muriel znów spojrzała na niego z budzącą się obawą, ale uspokoiła się natychmiast. Nick miał minę psoznego szubaka. Mimo to, czuła instynktownie, że on ją w jakiś nieuchwytny dla niej sposób doświadcza.

— Nie — odparła po chwili. — Żadna z tych przyczyn.

— A jesteś pewną, że jakaś przyczyna istnieje? — zapytał drwiąco. Zarumieniła się gwałtownie.

— Oczywiście, że istnieje. Ale, wolałabym ci nie mówić.

— Właśnie — przytaknął Nick. — To jest zupełnie w porządku.

Muriel uczuła się niewysowienie zastydzona.

— Powiem ci, jeżeli chcesz, — odrzekła niechętnie. — Ale wolałabym nie mówić.

Nick uczynił ruch lekceważący.

— Ale za nic na świecie! Po co? Ja wiem, bez tego, co się stało. Oto coś w tym rodzaju:

Przesunął ręką po twarzy i zwrócił się ku niej z uśmiechem, tak uderzającym, że Muriel aż się zachęła, porwana nagłą chęcią do śmiechu.

Uciszył ją, zaczynając mówić słodkimi, miarkowanym głosem:

— Powiem ci, najdroższa Muriel, że nie mogłam sobie nigdy wyobrazić Mikołaja Ratcliffa żonatym. To taki płochy motyl! (To z pobłażliwym wstrząśnięciem ciem głową). Tak! tak! Kochana pani Grybbon Smythe opowiadała niestworzone rzeczy o jego flirtach. Inni znów mówią, że lubi zaglądać do kieliszka, ale to zapewne przesada. To tylko pewna, że ma nadzwyczaj gwałtowny charakter, więc stąd i taka plotka. Bo, co do tej gwałtowności, to, niestety, kochanie, mówię ci, że to straszny człowiek. Ale nie powiem już nic więcej; mogłabyś myśleć, że jestem do niego uprzedzoną, a tymczasem ma się wprost przeciwnie; żywię dla niego najszczerzą przyjaźń. Poczytywałam sobie tylko za obowiązek ostrzedzać cię, abys sobie nie obiecywała zbyt wiele po tem małżeństwie. Nieodświadczono dziewczęta często popełniają ten błąd, a ja bym tak pragnęła widzieć cię szczęśliwą, drogie dziecko!

Muriel zanosiła się niepomahowanym nerwowym śmiechem. Było coś tak skończenie doskonałego, tak ładnego prawdziwego, bez żadnej przesady w tem jego naśladowaniu głosu i sposobie mówienia!

— Ale Nick nie śmiał się z nią razem. Z po za maski żartobliwości badał ją z natężeniem.

(d. c. n.)

## Kino „NOWY”

ul. Panny Marji Nr. 43.

Program od wtorku 24 do czwartu 26 marca (wl.)

Specjalną ilustrację muzyczną opracował p. A. BANASZ.

Początek seansów w dniu powszednim o godz. 5 pp. w sobotę o 4 w Niedziele o 3 pp. Ostat. seans 9 1/2 w.

Wznowiecie! — Nieustająca Sensacja ekranów świata! — Wielki film historyczny!

# „DANTON”

Dramat w 7 aktach według historycznego zdarzenia na tle Wielkiej Rewolucji Francuskiej — Układ i reżyserja Dymitra Buchowieckiego. —

W roli Dantona Król ekranu, odtwórca roli nerona w obrazie „Quo Vadis...” [Emil Jannings

W pozostałych rolach: Werner Kraus jako Maksymilian Robespierre, Robert Scholz, Buntech, Charlotte Ander i in. Przebogate tło i wypadki Rewolucji Francuskiej, Pała e magnatów i motoch Paryża. Teror i trybunał rewolucyjny. Wodowie rewolucji i ich imponujące tryumfy. Bożyszcze tłumów George Jacques Danton. Jego wielkość, tryumfy, miłość, upadek śmierć. Realizm dzi-jowy w całej grozie. Krwawe dzieło głośny

## Teatr „Nowości”

w CZĘSTOCHOWIE.

Od niedzieli 22 i dni następných.

Pierwsze produkcje 1925 r.

# MIŁOŚĆ i PIENIADZĘ

MOTTO: Droga do prawdziwej miłości prowadzi przez złoto

Dramat zyciowy w 7 aktach ilustrujący walkę dwóch potęg miłości i złota - o kobietę. Pierwszy bogaty z kolosalną wystawą film z naszą rodzaczką

MIA MARA i ALFONSEM FRYLANDEM w roli głównej.

## Powiatowa Kasa Chorych

w Częstochowie.

Nocne dyżury lekarzy chorób akuseryjnych.

24-go marca r. b.

Dr. Kahl ul. Dąbrowskiego Nr. 5.

25-go marca r. b.

Dr. Granwald Kościuszki 17.

Nocne dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.

24-go marca r. b.

Dr. Rousseau Szpital Wojskowy

26-go marca r. b.

Dr. Tomaszewski Panny Marji 62.

## Artystyczny Zakład Fotograficzny p. f. „STELLA”

w Częstochowie, II Aleja 33. (naprzeciw poczty)

Wybudowawszy na ten cel specjalny pawilon, wzorowany na pierwszorzędných tego rodzaju zakładach Zagranicą. Zakład wyposażony w najnowsze zdobycze Fototechniki dzięki czemu jest w stanie wykonać wszelkie zdjęcia artystyczne, a mianowicie: Portrety z najmniejszych fotografii do naturalnej wielkości, z gwarancją za podobiznę. Portrety olejne, pastelowe, akwarelowe, i szkice. Zdjęcia ślubne przy specjalnych akcesoriach. Fotografie do paszportów i innych dowodów osobistých, specjalnym aparatem amerykańskim wykonywanym na oczekiwania. Przyjmuje zamówienia w domach prywatnych i na wyjazd, ceny konkurencyjne.

„STELLA” II-ga Aleja Nr. 33. (naprzeciw poczty)

NAJPIĘKNIEJSZE  
POCZTÓWKI  
w sklepie  
Gońca Częstochowskiego  
II Aleja 26. tel. 50.

## OFIARY

Na Kom. Sanitarno Lotniczy M. B. Hoffmanowie zł. 25 zamiast wieńca na trumnę s. p. Kazimierza Kędzierskiego.

Na paraliżników. Półkowiec Zł. 20 zamiast wieńca na trumnę s. p. Kazimierza Kędzierskiego.

Na „Dom Sierot” przy ulicy Piotrowskiej

Personel tut. Urzędu Podatkowego i Kasy Starohowej pragnie uczcić pamięć s. p. Kazimierza Kędzierskiego Świątke Pokoju Okręgu I-go składa zamiast wieńca kwotę 58 zł.

Na L. O. P. Klasa VIII wraz z wychowawcą Zł. 63,30 zamiast wieńca na trumnę kolegi s. p. Saturnina Staniszezwskiego.

## OGłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, I-go rew. pow. Częstochowskiego K. PEŁKA, zam. w Częstochowie przy ul. Gen. Dąbrowskiego Nr. 6, ogłasza, że w dniu 2 kwietnia 1925 r. od godziny 10 z rana w Częstochowie przy ul. Zielonej Nr. 5 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Izraela Silberzacha mianowicie: desek sosnowých i topolowych, drzewa opalowego, klopy sosnowých, bałi topolowych oraz kompletów beczek sosnowých, ocenionych na Zł. 5.830.

Dnia 23 marca 1925 r. Komornik K. Pełka.

## Czekoladki „Lardelli”

BISZKOPITY ANGIELSKIE „PEEN FREAD” Poleca:

## S. JAŚKIEWICZ

Aleja Nr. 33.

Stenografji wycucha listownie szybko i jaknajdokładniej (gwarancja) Instytut Stenograficzny, Warszawa, Mokotowska 39 Ządajcie obszerných bezpłatnych prospektów. — 031

Akuszerka Janczykowska II Aleja 16 przyjmuje zamówienia udziela porad dla niezamożnych ustępstwa.

Szofer, monter z obrębni świadectwami i prawem jazdy poszukuje gospodarza. Ostatni Gros Krakowska 95 Koniecki Henryk

Potrzebny! chłopcy na praktykę ogrodniczą Botanicka Nr. 6.

Meble wszelkiego rodzaju sprzedaje i kupuje szafy, bielizniarki, stoły, krzesła, biurka umywalnie łózka, materace, otomany, etaszerki, garnitury i kwie tniki ul. Panny Marji 12 Głinafi.

Mieszkanie w śródmieściu, 2 pokoje z kuchnią odstępę zaroz. Oferty w Gońcu dla „1400”.

## Sprzedaz

trocin i drzewa opalowego ul. Ogrodowa 26

Dobra okazja 2 bryczki do sprzedania i na gumacz z budowa Sutowicz Krakowska Nr. 49.

W krótkim czasie deję każdej pani pewny chleb do ręki chrześcijański magazyn Mód, który wyczuła łatwym i przedkim francuskim sposobem kapeluszy Przyjmuje do roboty kapelusze z wta snych i powierzonych materjałów oraz słomkowe kapelusze do przerobienia ul. Kościuszki 23 m. 11 Ceny niskie.

Zgubiono książkę Kasy Chorych wyd. na imię Leokadja Ciszek.

Zgubiono książkę Kasy Chorych wyd. na imię Leokadja Ciszek.

Zgubiono książkę Kasy Chorych wyd. na imię Leokadja Ciszek.

Zgubiono książkę Kasy Chorych wyd. na imię Leokadja Ciszek.

Zgubiono książkę Kasy Chorych wyd. na imię Leokadja Ciszek.

Zgubiono książkę Kasy Chorych wyd. na imię Leokadja Ciszek.

Zgubiono książkę Kasy Chorych wyd. na imię Leokadja Ciszek.

Zgubiono książkę Kasy Chorych wyd. na imię Leokadja Ciszek.

Zgubiono książkę Kasy Chorych wyd. na imię Leokadja Ciszek.

Zgubiono książkę Kasy Chorych wyd. na imię Leokadja Ciszek.

Zgubiono książkę Kasy Chorych wyd. na imię Leokadja Ciszek.

Zgubiono książkę Kasy Chorych wyd. na imię Leokadja Ciszek.

Zgubiono książkę Kasy Chorych wyd. na imię Leokadja Ciszek.

Zgubiono książkę Kasy Chorych wyd. na imię Leokadja Ciszek.

Zgubiono książkę Kasy Chorych wyd. na imię Leokadja Ciszek.

Zgubiono książkę Kasy Chorych wyd. na imię Leokadja Ciszek.

Zgubiono książkę Kasy Chorych wyd. na imię Leokadja Ciszek.

Zgubiono książkę Kasy Chorych wyd. na imię Leokadja Ciszek.

Zgubiono książkę Kasy Chorych wyd. na imię Leokadja Ciszek.

Zgubiono książkę Kasy Chorych wyd. na imię Leokadja Ciszek.

Z powodu zwinięcia sklepu zupełna wyprzedaż ubrań — męskich i dziecięcych —

STARY RYNEK Nr. 7.

A Wronowicz sklep frontowy

Każdy kulturalny człowiek czyta „Przegląd Światowy” najładniejszą ilustracją w Polsce. Prenumerata kwartalna 2 zł. półroczna 4 zł. roczna (z premjami książkowymi) 8 zł. Wszelkie korespondencje i prenumery przysłać pod adresem: Skrytka pocztowa 135 Warszawa

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI.

Obito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”.

Fotografujcie się tylko w Zakładach Fotograficznych Chrześcijańskich

St. Trzcialski, III Aleja 62.  
J. Mazurek, III Aleja 46. róg Dąbrowskiego.  
Fr. Zgórecki, II Aleja 29.  
St. Wiśniewski, II Aleja 18.  
W. Majchrowski, Krakowska 49.

Kierownik Literacki JAN BARYLSKI.